
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL JUDEŢEAN SATU MARE 

 

 

  

 

HOTĂRÂREA NR. 51/2024 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Satu Mare nr.136/2018 privind aprobarea 

componenței Colegiului Director al Direcției Generale  de Asistență Socială și Protecția Copilului 

                                                             Satu Mare 

 

Consiliul Județean Satu Mare, întrunit în ședință ordinară, 

având în vedere Referatul de aprobare nr.6429/14.03.2024 al președintelui Consiliului Județean Satu 

Mare, anexat Proiectului de hotărâre nr.46/14.03.2024, Raportul de specialitate al Compartimentului 

Autoritate Tutelară nr.6430/14.03.2024, Avizul Comisiei pentru activități economico-financiare 

nr.51/25.03.2024, Avizul Comisiei de muncă și protecție socială, sănătate și familie, protecția copilului 

nr.51/25.03.2024, Avizul Comisiei juridice, de disciplină, administrație publică, relații cu cetățenii, 

probleme ale minorităților nr.51/25.03.2024, 

raportat la Hotărârea Consiliului Județean Satu Mare nr.136/2018 privind aprobarea componenței 

Colegiului Director al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Satu Mare, 

        luând  în  considerare  Nota  de  fundamentare  nr.25346//07.03.2024,  înaintată  prin  adresa  

nr.25386/07.03.2024 a Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului a Județului Satu Mare, 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Satu Mare nr.136/2018 privind aprobarea componenței 

Colegiului Director al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Satu Mare, înregistrată 

la Consiliul Județean Satu Mare sub nr.5896/07.03.2024,  

       raportat la prevederile art.14 și respectiv art.15 din Anexa 1 la Hotărârea Guvernului nr.797/2017 

pentru aprobarea regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare ale serviciilor publice de asistenţă 

socială şi a structurii orientative de personal, cu modificările și completările ulterioare.   

       ținând cont de dispozițiile Hotărârii Consiliului Județean Satu Mare nr.29/2024 privind reorganizarea și 

aprobarea Organigramei și a Statului de funcții al aparatului propriu al Direcției Generale de Asistență 

Socială și Protecția Copilului a Județului Satu Mare, se impune modificarea componenței Colegiului 

Director al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului a județului Satu Mare raportat la 

noua structură organizatorică a DGASP a Județului Satu Mare aprobată conform prevederilor Legii 

nr.296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilitățiii   financiare  a  

României   pe   termen  lung,  cu  modificările și  completările ulterioare,  

        având în vedere prevederile Hotărârii Consiliului Județean Satu Mare nr.30/2024 privind aprobarea  

Regulamentului de Organizare și Funcționare al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 

Copilului a județului Satu Mare, 

       ținând cont de prevederile art.173 alin.(1) lit.f) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare,   

       în temeiul prevederilor art.182 alin.(1) și ale art.196 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

  

 
 



2 

 

    H O T Ă R Ă Ş T E :  

 

Art.I. (1) Se aprobă modificarea componenței Colegiului Director al Direcției Generale de Asistență 

Socială și Protecția Copilului a județului Satu Mare, după cum urmează: 

           Președinte: 

1. Secretarul General al Județului Satu Mare; 

           Membri: 

2. Directorul general al D.G.A.S.P.C. a județului Satu Mare; 

3. Directorul general adjunct – asistență socială al D.G.A.S.P.C. a județului Satu Mare; 

4. Directorul general adjunct economic al D.G.A.S.P.C. a județului Satu Mare; 

5. Șeful Serviciului management resurse umane și salarizare; 

6. Șeful Serviciului adopții și monitorizare postadopții; 

7. Șeful Serviciului intern de prevenire și protecție tehnic și arhivă; 

8. Șeful Serviciului monitorizare, strategii, programe, proiecte; 

9. Șeful Serviciului juridic și contencios; 

10. Șeful Serviciului managementul calității, comunicare, relații cu publicul și informatică; 

11. Seful Serviciului management de caz în domeniul protecției copilului 

12. Seful Serviciului evaluare complexă a persoanelor adulte cu handicap; 

13. Seful Serviciului de intervenție pentru situații de abuz, violență în familie, trafic și alte 

situații de urgență în domeniul asistenței sociale; 

14. Șeful Serviciului buget, finanțe, contabilitate; 

15. Managerul Spitalului Județean de Urgență Satu Mare; 

16. Directorul Centrului Județean de Resurse și Asistență Educațională Satu Mare; 

17. Directorul executiv al Direcției Generale de Evidență a Persoanelor Satu Mare       

 

        (2) Activitatea Colegiului Director al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului a 

județului Satu Mare se va desfășura potrivit prevederilor specifice din Regulamentul de organizare și 

funcționare al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului a județului Satu Mare, aprobat 

prin Hotărârea Consiliului Județean Satu Mare nr.30/2024 privind aprobarea Regulamentului de Organizare 

și Funcționare al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului a județului Satu Mare. 

Art.II.  La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, orice alte prevederi contrare se abrogă.  

 

           Art.III. Prezenta hotărâre se comunică cu președintele și membri Colegiului Director menționați la 

art.I alin.(1), cu Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului a județului Satu Mare și 

respectiv cu Compartimentul Autoritate Tutelară din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean 

Satu Mare. 

                                                      

                                                               Satu Mare, la 25.03.2024 

 

                     PREŞEDINTE,                                                  CONTRASEMNEAZĂ:                                                                      

  Pataki Csaba                                        SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

     Crasnai Mihaela Elena Ana 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție  33               Voturi pentru           30                         

 Nr. total al aleșilor locali prezenți            30                                 Voturi împotrivă        0      

 Nr. total al aleșilor locali absenți                 3              Abțineri                      0 

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot                                    0 
                


